9. Ergo si non absurdum est cecidisse nobis hanc de saltatione interpretationem judicas, non supersedes adhuc lectionis labore (*Esai. xx. 2*); ut etiam de Esia mecum recenseas, quod benetibi cognitum est illum non ludibroso, sed glorio-issime denudatum esse in conspectu populorum occursantium, utique qui oracula Domini ore proprio resultabat.

10. Sed forte aliquis dicat: Non igitur erat turpe, ut vir nudus per omnia iret per populos; cum ei et virilis sexus et muliebris occurreret? Non ipsa species offendebat oculos omnium, et maxime mulierum? Nonne ipsi nos inspicere nudos plerunque reveremur? Denique idcirco indumentis operiorum genitalia hominum, ne deformi visu obtutum, aciemque perstringant oculorum intuentum.

11. Acquiesco et ego: sed considera quæ figura sit facti hujus, quidve prætentat species hujusmodi; eo quod ita nudi ambulabant pueri Iudeorum et virginis in captivitatem deducti: *Sicut puer, inquit, mens Esias, vadi nudus et excalciatus* (*Ibid. 3*). Potuit quidem hoc et sermone exprimere, sed exemplo acerbare maluit; b ut species ipsa plus incuteret

c Mendacium hic vocat idolum aut cultum idoli, phrasii ecclesiastica: quod alio nomine vanitatem appellant. Reg. xvi: *Provocantes Deum in vanitatibus suis*. Psal. iv: *Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium*. Hier. viii: *Quare ad iracundiam ue provocaverunt in sculptilibus suis et vanitatibus*. i Ha Nannius.

d Nonnulli mss., *revelanda sunt*.

e MSS. aliquot, *cecinisse nobis, minus concinne*.

f Omnes edit. et pauci mss., *nudus omnino ire*.

g Quidam mss., *sed exemplo acerrare*.

h Species, inquit Nannius, ipsius rei conspectus visioque est, ab antiquo verbo *specere*, quod videre significat.

horroris, et quod in prophetæ corpore aversabantur, A in se pertimescerent. In quo igitur horror gravior turpitudinis, in corpore prophetæ, an in perfidorum peccato, quod tantam meritum suis ærumnam incidit captivitatis?

42. Quid si in propheticō corpore nihil opprobrii? Ille enim corporalibus non intendebat, sed spiritualibus. Namque in excessu mentis non dicit: *Audiam quid loquar; sed, quid loquatur in me Deus* (*Psalm. lxxxiv, 9*). Neque attendit utrum nudus, an vestitus sit. Denique Adam ante peccatum nudus erat (*Gen. ii, 25*), sed nudum se nesciebat, quia erat indutus virtutibus: posteaquam vero peccatum commisit, nudum sé esse vidit, et texit. Noe nudatus erat (*Gen. ix, 21*), sed non erubescerat, quia erat plenus jucunditatis, et spiritualis letitiae. Denique qui eum risit ut nudum, ipse mansit perpetuae obnoxius opprobrio turpitudinis. At vero Joseph ne turpiter nudaretur, vestem reliquit, et nudus ausus fugit (*Gen. xxxix, 12*). Quis igitur turpis, illa quæ vestem alienam tenuit, an is qui suam exuit?

43. Sed ut plenius liqueat quia non se, neque causa juxta pedes sunt, prophetæ aspicimus, sed celestia; lapidatur Stephanus, et videbat cœlos apertos, et Iesum ad dexteram Dei stantem (*Act. vii, 55*): et ideo lapidum ictus non sentiebat, corporis non considerabat vulnera; sed oculis erat Christo affixus, illi adhærebat. Ergo et Esajas nudum se non conspicabatur, sed divinæ vocis organum se præbebat (*Esa. xx, 2*); ut promeret quod in eo loquebatur Deus.

1016 44. Sed esto ut se videret, poterat nos facere quod jubebatur? Poterat turpe arbitrari, quod imperabat Deus? Sara quia risit, incredulitatis coarcta est (*Gen. xviii, 2*): Abraham laudatus; quia sicut verbo Dei non hascitavit: et donatus remuneratione maxima, quia jubente Deo pie posse fieri ereditis etiam ^a parricidium (*Gen. xv*).

45. Hic igitur quid vèrecundiae esset prophetæ, ubi aliud gerebatur, et aliud figurabatur? Judæi propter agititia sua destituti a Domino Deo, coepérant vinci ab adversariis suis, conferre se volebant ad Ægyptios; ut sibi essent præsidio adversum Assyrios, qui redire magis ad fidem, si boni consulerent, debuissent. Iratus Dominus significat vanam illos spem gerere, qui offensam Domini putarunt majore peccato levandam; enim illi ipsi vincendi forent, in D quorundam auxiliis populus Judæorum consideret: hoc secundum historiam.

^a Id est, at Nannius observat, illi inactationem; omnis enim exedes in cognatos parricidium dicitur, et in eos qui titulum patris patriæ emeruerunt.

^b MSS. aliquot, immerserit voluntabris; unus etiam, immerserit voluntatibus.

^c Scripta circa annum 393.

^d Severi Neapolitani episcopi nomen sanctorum alio inscribitur pridie kal. Maii, cuius etiam per honorifica mentio sit apud Symmachum quamvis ethnicum, lib. vi, epist. 51. Hunc autem ipsum esse ad quem Ambrosiana haec epistola destinatur, post Baronium tradidit Oghellus tom. VI. litteræ sacrae, ac Bollandistarum ad memoratam diem; ubi ejusdera sancti

46. Figura autem illa, quia in Ægyptiis confudit qui luxuriis deditus est, mancipatus lascivæ. Nemo autem se luxui commitit, nisi qui recedit a preceptis Dei veri. Ubi autem cœperit quis luxuriari, incipit deviare a fide vera. Ita duo commituit maxima crima, opprobria carnis, et mentis sacrilegia. Ergo qui nos sequitur Dominum Deum suum, ingurgitat se luxuria ac libidin, pestiferis corporis passionibus. Qui autem sé ingurgitaverit atque ^b immerserit hujusmodi voluntabris, perfidie laqueos incurrit: Sedit enim populus manducare et bibere (*Exodus. xxxii, 6*), et sibi deos poposcit. Unde docet Dominus quoniam qui duobus istis flagitorum generibus derit amicam suam, exsultur indumento, non vestis lanæ, sed vivida virtutis; eius amictus non temporalis, sed aternus est. Vale, et nos dilige; quia nos te diligimus.

• EPISTOLA LIX.

Nuntiatio Jacobi presbyteri secessu ex Perside in Campaniam, hujus plagæ tranquillitatem laudat, tumultus queis Mediolanum agitabatur, illi opponens.

Ambrosius ^c Sévero episcopo.

1. Ex ultimo ^c Persidis profectus sinu Jacobus frater et compresbyter noster, Campaniæ sibi ad requiescendum littora, et vestras elegit amoenitates. Advertis quibus in locis ^f quasi ab hujus mundi vacuam tempestatibus suppetere sibi posse præsumpsit securitatem, ubi post diurnos labores reliquum vitæ exigat.

2. Remota enim vestri ora littoris non solum a periculis, sed etiam ab omni strepitu tranquillitatem insundit sensibus, et traducit animos a terrilibus, et saevis curarum aestibus ad honestam quietem; ut illud commune omnium specialiter vobis videatur congruere et convenire, quod ait David de sancta Ecclesia: *Ipsa 1017 super maria fundavit eam, et super flumina præparavit eam* (*Psalm. xxiii, 2*). Et nimirum liber animus a barbarorum incursibus, et præliorum acerbatis, vacat orationibus, inservit Deo, curat ea quæ sunt Domini, sovet illa quæ pacis sunt et tranquillitatis.

3. Nos autem objecti ^e barbaricis motibus, et bellorum proœctis, in medio versamur omnium molestiarum freto, et pro his laboribus et periculis graviora colligimus futuræ vite pericula. Unde de nobis propheticum illud concinno videtur: *Pro laboribus vidi tabernacula Æthiopum* (*Habac. iii, 7*).

4. Etenim in istius mundi tenebris, quibus obum-

episcopi vitam edidere.

^e Utrum haec verba de quadam ipsiusmet sinus Persici ora, an de remotiore Persidis regione intelligenda sint, non liquet.

^f Plerique mss., quasi ad hujus mundi vacuum.

^g Baronius, quem in hoc Ughellus aliquique recentiores, nec non etiam Bollandi continuatores secuntur, hunc locum ad Maximini tyranni bellum pertinere contendit, contra vero auctor vita Ambrosii vernacula lingua editæ, eadem verba ad Eugenii adventum in Italiam referenda defendit. Quæ de re satis diximus in Admptione.

bratur veritas futuræ perfectionis; ^a cum annum ter-
tium et quinquagesimum jam perduxerim in hoc cor-
pore situs, in quo tam graves jamdudum sustinemus
gemitus, quomodo non in tabernaculis Æthiopum ten-
dimus, et habitamus ^b cum habitantibus Madian? Qui propter tenebrosi operis conscientiam dijudicari
etiam ab homine mortali reformidant (*Psal. cxix, 5*): *Spiritalis enim dijudicat omnia, ipse autem a nemine dijudicatur (I Cor. ii, 15)*. Vale, frater, et nos dilige,
ut facias; quia nos te diligimus.

• EPISTOLA LX.

*PATERNUM filio neptem ex filia uxorem tradere cogi-
tantem a proposito ipsa nominum consideratione de-
terret. Id legi divinæ congruum negat, itemque pie-
tati ac Cæsareis constitutionibus: tum solutis qui-
busdam objectiunculis, easdem nuptias non expedire
confirmat.*

AMBROSIUS PATERNO.

1. Paterni quidem unanimi mei salutationem legi,
^d sed consultationem haudquam paternam; ut velis
filio neptem copulare ex filia: sed nec avo te, nec
patre dignam. Itaque quid consulueris, considera:
omne enim quod agere volumus, prius nomen facti
ejus interrogemus, et tunc utrum laude an vituperatione
dignum sit, æstimabimus. Verbi gratia, mis-
ceri mulieri quibusdam voluntas est, ^e medicorum
etiam pueri corporibus utile serunt: sed consideran-
dum utrum conjugi, an extraneo; deinde nuptæ, an
innuptæ. Si quis **1018** desponsata sibi et tradita
utatur, ^f conjugium vocat: qui alienæ expugnat pu-
dorem, adulterium facit, cuius vel solo nomine re-
primitur plerumque tentandi audacia (27, q. 2; c.
Quis desponsata). Hostem ferire victoria est, reum
æquitas, innocentem homicidium: quod si quis ^g

^a Nonnulli mss., *cum ad annum.... jam produxerim.*

^b Roin. edit., *cum tabernaculis Cedar.*

^c Scripta circa annum 293.

^d Non pauci mss., *consolationem*, haud satis recte.

Hujus autem epistole propositum Nannius exponit in hunc modum: *c* Olim licet patrum filiam ex
fratre in uxorem ducere, ut patet ex fragmentis Ul-
piani, cuius verba hæc sunt: *Inter cognatos autem
ex transverso gradu olim quidam usque ad quartum
gradum matrimonia contrahi non poterant, nunc au-
tem ex tertio gradu licet uxorem ducere; si tamen fratris
filia, non etiam sororis filia, aut amita, aut ma-
tertera, quamvis eodem gradu sit. Hoc genere commu-
bii primus inter Romanos usus est Cl. Cæsar Agrippina
fratris filia in uxorem ducta.* Nunc autem Paternus in
pari gradu idem jus putavit, quæsivitque quod
licitum erat patruo, num idem liceret avunculo: si
incestæ nuptie non erant cum fratris filia, non vi-
deri etiam incestas cum sororis filia. Quod S. Am-
brosius hac epistola refellit. *Hæc ille. Sed nihil*
est in tota epistola, unde colligere liceat istam Pa-
terno fuisse dubitationis causam: contra vero om-
nis series clamat Doctorem nostrum haud minus il-
licitas habuisse nuptias patrui cum fratris filia, quam
avunculi cum sororis.

^h Edit. aliquot Paris., *medicorum etiam periti, non
bene; medicorum enim pueri a Græcis ipsi medici
appellantur; ut jam alicubi observavimus.*

ⁱ Rom. edit. sola, *conjugio vacat: verum nulla
causa est, cur ab aliis ac mss. omnibus recedatur.*

^j Edit. ac. mss. nonnulli, *percipiat animo; Belv.,*

*A perspiciat animo, revocat manum. Ergo etiam tu
quid consulas, quæso tecum retractes.*

2. Conjugium vis inter filios nostros componere.
Quæro utrum pares copulandi, an impares sint? Sed,
nisi fallor, compares appellari solent. Boves qui jun-
git ad aratum, equos ad currum, pares eligit, et ut
ætas conveniat et forma, nec natura ^b discrepet, nec
decolorat diversitas. Tu copulare paras filium tuum,
et neptem ex filia, hoc est, ut accipiat sororis suæ
filiam, diversa licet matre quam sorus editus. In-
terroga nominum religionem: nempe avunculus iste
illius, illa hujus ⁱ neptis vocatur. Nec ipse te revo-
cat sonus nominum; cum hic avum resonet, illa hoc
nomen ad avunculum, quod ad avum referat? Quanta
deinde etiam reliquorum confusio vocabulorum?

^B Idem avus et sacer vocabere, ea quoque tibi nepis
et nurus diverso nomine nuncupabitur. Mutuabun-
tur etiam fratres diversa vocabula, ut illa sorus
fratris sit, iste gener sororis. Nubat avunculo suo
neptis, et immaculatorum pignorum charitas illece-
broso amore mutetur.

3. Super hoc igitur meam a sancto viro episcopo
vestro ^j exspectari sententiam dicis. Non opinor, ne-
que arbitror. Nam si ita esset, et ipse scribendum
putasset: non scribendo autem significavit quod ne-
quaquam hinc dubitandum arbitraretur. Quid enim
est, quod dubitari queat; cum lex divina etiam
^k patruelæ fratres prohibeat convenire in conjugalem
copulam, qui sibi quarto sociantur gradu? Hic au-
tem gradus tertius est, qui etiam civili jure a con-
sortio conjugii exceptus videtur.

4. Sed prius sacræ legis scita interrogemus; præ-
tendis enim in tuis litteris, quod permisum hoc di-
vino jure connubium hujusmodi pignoribus existime-
tur, eo quod non sit prohibitum. Ego autem et probi-

*præcipiat animo: Colb., præcipiat amicum; reliqui,
ut in textu.*

^h Mss. aliquot, *discopulet, nec discoloret.* Non ab-
surde autem monet Nannius Ambrosium allusione ad
illud Ovidii:

*Quam male inæquales veniunt ad aratra juvenci,
Tam premitur magno conjugè nupta minor.*

ⁱ Observabat Casaubonus in *Spartianum* pag. 6.
num. 12, vocem *neptis* ab Ambrosio in hac epistola
positam et pro filii filia veteri significato, et pro filia
fratris recenti usurpatione, quæ tandem sola invaluit
apud Italos et Gallos. Addimus vero Præsulem nos-
trum, dum nominum consideratione propositum con-
jugium dissuadet, imitatum videri Sophoclis ac
Senecæ tragœdias, in quibus OEdipi cum Jocasta
matre conjugium, propositis affinitatum quæ hic
confundebantur, vocabulis, execratione dignum os-
tentitur. Priorem consule OEdipi Tyranni ultimo
actu, posteriorem autem Thebaidis primo.

^j Omnes edit., *expectari sententiam non opinor;*
omnes mss. e contrario, ut nos in textu.

^k Qui ex duobus fratribus nascuntur, fratres pa-
truelæ, sororesque patruelæ appellantur. Cicero u.
Philip. Sed enim si alter sit masculus, altera si fe-
mina, qui ex duobus fratribus, sive altero fratre,
sive altera sorore nascuntur, æque fratres patruelæ
vocantur, a digniore transumpta significatione; et
sic etiam maritos vocamus, cum et uxorem, vi-
rumque ejus intelligimus. Ita Nannius. Ceterum que
lex divina hic indicetur ab Ambrosio, nobis non
succurrat.

bitum assero; quia cum leviora interdicta sint de patruelibus fratribus, **1019** multo magis hoc quod arctioris est plenum necessitudinis, interdictum arbitror. Qui enim leviora astringit, graviora non solvit, sed alligat.

5. Quod si ideo permissum putas, quia specialiter non est prohibitum; nec illud prohibitum sermone Legis reperies, ne pater filiam suam accipiat uxorem. Numquid ideo licet, quia non est prohibitum? Minime; interdictum est enim naturae jure, interdictum est lege, quæ est in cordibus singulorum: interdictum est inviolabili præscriptione pietatis, titulo necessitudinis. Quanta hujusmodi invenies non esse interdicta lege per Moysen edita, et tamen interdicta sunt quadam voce nature!

6. Multaque sunt, quæ licet facere, sed non expedit; omnia enim licent, sed non expedit (I Cor. vi, 12): omnia licent, sed non ædificant. Si ergo etiam ab iis nos revocat Apostolus, quæ non ædificant; quomodo faciendum putamus, quod et non licet Legis oraculo, et non ædificant, discrepante pietatis ordine? Et tamen illa ipsa vetera, quæ fuerant duriora, temperata sunt per Evangelium Domini Jesu: *Transierunt vetera, ecce facta sunt nova* (II Cor. v, 17).

7. Quid tam solemne quam ^a osculum inter avunculum et neptem, quod iste quasi filiae debet, hæc quasi parenti? Hoc igitur inoffensæ pietatis osculum suspectum facies de talibus cogitando nuptiis, et religiosissimum sacramentum caris pignoribus eripes.

8. Sed si divina te prætereunt, saltem imperatorum præcepta, a quibus ^b amplissimum accepisti honorem, haudquam præterire te debuerunt. Nam Theodosius imperator etiam patrueles fratres et consobrinos retinuit inter se conjugii convenire nomine, et severissimam pœnam statuit, si quis temerare ausus esset fratum pia pignora; et tamen illi invicem sibi æquales sunt: tantummodo quia propinquitatis necessitudine et fraternæ societatis ligantur vinculo, pietati eos voluit debere, quod nati sunt.

^a Romanis olim moris fuisse, ut cognati cognatas suas, nisi si quæ famosæ erant, osculo salutarent, ex Cicerone observat Adrianus Turnebus lib. xix Adversar. cap. 27.

^b Paternum hunc magnis dignitatibus ornatum fuisse isthæc Ambrosii verba declarant. Quapropter non absurde conjectant ii, qui eudem hunc esse putant, ad quem cum titulo comitis Sacr. Largit. destinata est lex **14** Theodosii de *Metallis*, neconon epistolæ quinque Symmachii in ejus libro v. inscribuntur. Excidit porro quæ hic indicatur, Theodosii constitutio: sed ejus mentio sit in duabus filiorum ejus legibus, quarum altera quæ est 3 de incestis nuptiis, ab Arcadio lata est, altera, *Si nuptiæ ex rescripto petantur, ab Honorio*. Sed et alii quoque ejusdem prohibitionis meminerunt: nimurum Libanius orat. de Angariis edita a Godesredo, August. lib. xv de Civ. Dei cap. 16, Paulus Diac. lib. xiii, et alii.

^c Hoc scilicet objiciebat et citata lege Honori, cuius verba sunt, *exceptis his, quos..... supplicare non retinet*. Hujus certe relaxationis exemplum habes apud Symmachum lib. x, epist. 11 seu 14, Jureti Auctuarii. Vide similiter Cassiod. lib. vii Variar. Form. 46.

9. Sed dicis ^d alicui relaxatum. Verum hoc legi non prejudicat; quod enim ^e in commune statuitur, ei tantum proficit, cui relaxatum videtur, longe diversa invidia. Illud tamen licet in veteri Testamento legimus, ut aliquis uxorem suam sororem diceret; istud inauditum, ut quisquam neptem suam in uxorem accipiat, et conjugem dicat.

1020 10. Jam illud pulcherrimum, quod negasti neptem tuam avunculo suo tuo filio ^f propinquo semini convenire; quia non agnationis copuletur necessitudine. Quasi vero et uterini fratres, id est, diverso patre, sed eadem matre geniti, possint diverso sexu inter se in conjugium convenire; cum et ipsi agnationis jus habere non queant, sed cognationis tantum sibi titulo connexi sint.

B 11. Unde oportet ab ea discedas intentione, quæ etiamsi liceret, tamen tuam familiam non propagaret: debet enim ^g tibi filius noster nepotes, debet etiam neptis charissima pronepotes. Vale cum tuis omnibus.

^g EPISTOLA LXI.

Cur Mediolano secesserit, ac mature eodem redierit, declarato, gratisque Deo propter opem THEODOSIO præstatam actis, voluntati ejusdem principis obsecuturum se pollicetur. Cujus pietatem summe commendans, ut clementia utatur petit.

^h AMBROSII THEODOSIO imperatori.

1. Arbitratus es, beatissime imperator, quantum ex angustis litteris tuis comperi, me longe abesse ab urbe Mediolanensi; ⁱ quia res tuas crederem a Deo destitui. Sed non ego ita imprudens, aut virtutis et meritorum tuorum immemor absui, ut non præsumerem cœlestis auxilium pietati tuae adfore, quo Romanum imperium a barbari latronis immanitate et ab usurpatore indigni solio vindicares.

2. ^j Festinavi igitur illico reverti, posteaquam illum, quem jure declinandum putaveram, jam abesse cognovi; non enim ego Ecclesiam Mediolanensem

^k Paris. quedam edit., in communione; aliæ et cuncti mss., in commune. Verum neutra vox satis probatur, nisi verbo statuitur præfigatur negatio. Item autem ubi omnes edit., diversa injuria; ex omnibus mss. restituiimus, diversa invidia.

^l Onnes edit. propinquo semine: mss. vero partim, propinqui semini, partim, propinquæ semine, alii demum complures, propinquo semini. At continuo post cum legeretur in edit. Eras. et seq., agnationis ei legitimæ jure, sed cognationis copuletur, etc., Amerb. cum omnibus mss. efferrunt, ut in textu.

^m MSS. aliquot, tibi filia et filius noster, etc.

ⁿ Scripta circa annum 394.

^o Ita codex Reg., edit. autem Rom., Augustissimo imperatori Theodosio Ambrosius episcopus.

^p Quia res tuas destitui, hoc desideratur in cod. Reg., sed cum videatur sententia integratæ necessarium, et satis frequenter in omittendo peccent librarii, loco movendum neutiquam duximus. At vero sequenti versu pro ita impudens, aptius e ms. restituitur, ita imprudens.

^q Reg. codex, Festinavi reverti..... declinandum putaveram, Mediolano abisse cognoveram.

dereliqueram Domini iudicio mihi commissam: sed ejus vitabam praesentiam, qui se sacrilegio miscuissest. Redii itaque circiter kalendas Augustas, ex illo die hic resedi. Hic me, Augusto, clementiae tuae spieces repererunt.

3. Gratias Domino Deo nostro, qui fidei tuae pietatis respondit; et formam ^b veteris restituit sanctitatis; ut videremus nostro tempore, quod in Scripturarum lectione miramur, tantum in præmis divini auxili suisse præsentiam, ut nulli vertices montium adventus tui cursum retardarent, non hostilia armia impedimentum aliquod afferrent.

10214. Pre his gratias me censes agere oportere Dominio Deo nostro: faciam libenter conscientius moriti tui. Certum est placitam Deo esse hostiam, quæ vestro offertur nomine, et hoc quantæ ^c devotionis et fidei est! Alii imperatores in exordio victorie arcus triumphales parari jubent, aut alia insignia triumphorum: clementia tua hostiam Deo parat, oblationem et gratiarum actionem per sacerdotes celebrari Domino desiderat.

5. Etsi ego indignus atque inpar tanto muneri et tantorum votorum celebritati; tamen quid fecerim scribo. Epistolam pietatis tuae mecum ad altare detuli, ipsam altari imposui, ipsam gestavi manu, cum offerrem sacrificium; ut fides tua in mea voce loqueretur, et apices Augusti sacerdotalis oblationis munere fungerentur.

6. Vere Dominus propitius est imperio Romano; quandoquidem talem principem et parentem principium elegit, cuius virtus et potestas in tanto imperii constituta culmine triumphali, tanta sit humilitate subiuxta, ut virtute imperatores, humilitate vicerit sacerdotes. Quid exceptem? quidve desiderem? ^d Omnia habes: ex tuis itaque summa votorum capessam, pius es, Imperator, clementiam habes maximam.

7. Opto tamen tibi etiam atque etiam incrementa pietatis, qua nihil Dominus præstantius dedit; ut per tuam clementiam Ecclesia Dei sicut innocentium pace et tranquillitate gratulatur, ita etiam ^e reorum absolutione laetetur. Ignosce maxime his, qui non ante

^a Eugenium significat post concessam instaurandi sacralegas paganorum ceremonias licentiam adventantem Mediolanum, de quo adventu vide epist. 57, ad eundem Eugenium, quæque nos illie e Paulino in Ambrosii vita observavimus.

^b Rom. edit., veteri restituit sanctitati. Hoc autem loco designat Ambrosius miracula prorsus insolita, quibus Theodosii victoriam de Eugenio, tyranno Deus illustravit: de quibus agetur aperiens sequenti epistola.

^c Ita codex Reg., at edit. Rom. devotionis et fidei indicium est... in commemorationem victoriae: minus eleganter.

^d Rom. edit.; Omnia habes, et ut summam, etc.

^e Ultima edit Paris., in eorum absolutione. Non recto sensu. Infra vero ubi edit. Rom. perquam opposite, qui non ante peccarunt, id est, qui ante eum Maximo non rebellaverunt; Reg. cod. habet nihil de terius, qui etiam in te peccarunt. Et his quidem verbis desinit epistola in eo codice; non displicet tamen exitus, quo finitur in edit. si modo voculam amen

A peccarunt. Dominus clementiam tuam conservet, Amen.

EPISTOLA LXII.

Quod pridem ad Theodosium non scripsierit, excusat sequitur ad eum mittere diaconum significans, ut ipsius precus pro quibusdam in Ecclesiæ asylum recepiat admissus patitur.

^f Ambrosio Theodosio imperatori.

1. Quamvis proxime scripserim augustæ clementiae tuae etiam secundo, mihi tamen non satis fuit veluti pari vice sermonis officium reddidisse; cum beneficiis clementiae tuae tam frequentibus oppugnatur sim, ut nullis officiis possim compensare quæ debeo, beatissime atque augustissime Imperator.

2. Itaque ut prima occasio non prætermittenda fuit, qua per cubicularium tuum clementiae tuae gratias agerem, et alloquii mei officium **1022** representarem; maximus ne desidiae putaretur suis potius quam necessitatibus, quod tempore superiori non scripserim. Itaque requirenda mihi causa fuit, qua pietati tuae deferrem debitum salutationis obsequium.

3. Merito autem ad præferendam epistolam meam filium meum ^b Felicem diaconum misi, simul ut me vicem officii i representaret, memoratum quoque pro his qui ad matrem pietatis tuae Ecclesiam, pertentes misericordiam, confugerunt; quorum lacrymas sustinere non potui, i quin adventum clementiae tuae meis obsecrationibus prævenirem,

4. Grande est quod peius, sed ab eo cui Dominus iuauida et admiranda concessit, ab eo cujus clementiam novimus, et obsideamus pietatem tepeam. Unde plus exspectare nos constemur; quoniam ut le virtute viciisti, ita etiam tua te vincere debes piele. Victoria enim tua antiquo more vetustisque mirabilis, qualis sancto Moysi, et sancto Iesu Nave, et Samueli, atque David, non humana extinzione, sed coelestis gratia ^c effusione tibi collata censetur: hic pietatem æqualem poscimus, cuius merito tanta Victoria ipsa quæsita est.

EPISTOLA LXIII.

Vercellensem Ecclesiam episcopo propter intestinas contentiones diutius orbata dolens, concordiam

inde amoveas.

^f Scripta sub fine anni 394.

^g Ita codex Reg.; edit. autem Rom., Clementianus principi, ac beatissimo imperatori Theodosio augustinus Ambrosius episcopus.

^h Felicem hunc eundem esse, qui postea ad regandum Bononiensis Ecclesie clavum adscitus fuit, communis nec parum probabilis opinio est.

ⁱ Rom. edit., representaret et memoriam.

^j Reg. cod., qui adventum clementiae tuae nostris obsecrationibus prævenirent. Sed edit. lectio potior est.

^k Idem cod., effusione censetur. Victoriam per illam de Eugenio tyranno relatam a Theodosio imperatore his Ambrosii litteris causam dedisse narrat Paulinus, ut in Admon. observatum est. Ceterum cum de prodigiis, quæ Theodosianis partibus subsidio fuerint, nonnihil ad Expos. Psal. xxxvi. num. 25, notaverimus hoc loco nihil addimus.

^l Scripta anno 396.

^a *qua Eusebius olim fuerat electus, laudat; siue que Christum in medio sui stantei habere eadem Ecclesia studeat, suadet. Hinc invehitur in Sarmatiensem et Barbarianum, qui e monasterio profugit, abstinentiam ac virginitatem quas abjecerant, alii invidebant. Addit reparatum esse mundum abstinentia; et haereticos illos Epicuro ipso deterriores: horumque doctrina hominem converti in pecudem, immo infra nonnulla animalia dejici. Laudantur memoratae virtutes, et observandas proponuntur. Quae dotes in eligendo episcopo considerandae: quantum periculum si vel eligatur indignus vel digno non obediatur? Divinam esse debere electionem, electum vero alienum ab iracondia et continentia præcellentem. Quam eximius requiratur in Vercellensi Ecclesia, ubi cum vita clericali monastica conjuncta fuerit ab Eusebio. Hujus ac Dionysii laus et clericalis monasticæque vitae comparatio. Post quæ Vercellensibus pulcherrima virtutum præcepta dantur.*

^a *Ambrosius servus Christi vocatus episcopus Vercellensi Ecclesia, et lis qui iuvocant nomen Domini nostri Jesu Christi. Gratia vobis a Deo Patre et unigenito Filio ejus adimpleatur in Spiritu sancto.*

1. *Conscior dolore quia Ecclesia Domini, quæ est in vobis, ^b sacerdotem adhuc non habet, ac sola nunc ex omnibus Liguriæ **1023** atque Aemiliæ Venetiarumque vel ceteris Britannis Italice partibus hujusmodi egat officio, quod ex ea alia sibi Ecclesiæ petere solebant, et quod verecundius est, mihi ascribitur ^c vestra intentio, quæ afferit impedimentum. Nam cum sint in vobis dissidentes, quomodo possumus aliquid aut nos decernere, aut vos eligere, aut quisquam acquiescere; ut inter dissidentes suscipiat hoc munus, quod inter convenientes vix sustineatur?*

2. *Hæc illa est confessoris institutio, hæc justorum soboles patrum, qui sanctum ^d Eusebium quem nunquam ante cognoverant, posthabitis civibus, simul ut viderunt et probaverunt: tantumque interfuit, ut probaretur; quantum, ut videretur? Merito vir tantus evasit, quem omnis elegit Ecclesia: me-*

^a *Hæc inscriptio abhorrere videtur ab Ambroso consuetudine, quem alia simili nusquam alibi usum reperies. Et hanc quidem facile tribueremus audacie librariorum, nisi in omnibus omnino cod. inventiretur. Quapropter verius existimatius eam idecirque a sancto Presule adhibitat, quod Ecclesia sibi subditæ pastorali modo scribendum putaverit.*

^b *Non Eusebii jam diu defuncti, sed Limenii, quem una cum Ambrosio Aquileiensi concilio subscripsisse vidimus, obitu tunc temporis vacahat sedes Vercellensis.*

^c *Qui ex his verbis epistolam hanc Ambrosio adjudicandam censem, nihil sane vident; non enim illa de Venetiis urbe, quæ nondum construenda erat, intelligenda: sed de Venetiis regione, quam non solum scriptoribus multo antiquioribus cognitam constat, verum etiam commemorat ipsam Ambrosius epist. 18, num. 24.*

^d *Intentio, ut Nannius observat, hic nihil aliud est quam contentio, id est, animorum in sua cuiusque opinione pertinacia. Hæc autem Ambrosio imputabatur, quod pro sua metropolitani auctoritate illam*

A *rito creditum quod divino esset ^e electus judicio, quem omnes postulavissent. Convenit igitur ut sequamini exemplum parentum, præsertim cum a sancto confessore institutos tanto meliores patribus e se oportest, quanto vos ^f melior doctor instituit atque eruditus; modestaque vestræ et concordie insigne edere, ut congruat assensu ad postulandum sacerdotem.*

3. *Etenim si Juxta Dominicam sententiam, quod duobus convenerit super terram, de omni re quamcumque petierint, sicut, Inquit, illis a Patre meo, qui in cœlis est; ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum (Matth. xvi, 20): quanto magis ubi plena est in nomine Domini congregatio, ubi universorum postulatio congruit, dubitare nos nequaquam oportet, ibi Dominum Iesum et voluntatis auctorem, et petitionis arbitrum fore, et ordinationis præsulem, vel largitorem gratiarum!*

4. *Facite ergo vos dignos videri, quorum in pecto Christus sit. Ubi enim pax, ibi Christus; quia pax Christus (Ephes. ii, 14): ubi justitia, ibi Christus; quia Christus Justitia (1 Cor. i, 30). Sit in medio vestrum, ut videatis eum: ne dicatur et vobis: *Meditus autem vestrum stat, quem vos non videtis* (Joan. i, 26). Non illum viderunt Judæi, in quem non crediderunt: nos illum devotione conspicimus, fide cernimus.*

C *5. Stet igitur in medio vestrum, ut aperiantur vobis cœli, qui enarrant gloriam Dei, ut voluntatem ejus faciat, et operemini opus ejus (Psalm. xviii, 2). Qui videt Jesum, cœli ei aperiuntur, sicut aperiunt Stephano dicenti: *Ecce video cœlos apertos, et Iesum stantem ad dexteram Dei* (Act. vii, 55). Stabat Jesus quasi advocatus: stabat quasi sollicitus, ut **1024** Stephanum athletam suum certantem jubar: stabat quasi paratus, ut coronaret suum martyrem.*

6. *Stet igitur et vobis, ut eum non timeatis sedenter; sedens enim judicat, sicut Daniel dicit: *Throni possiti sunt, et libri aperti sunt, et antiquus dierum**

sopire et componere teneretur.

D *Vercellensium episcoporum, qui quidem pervernerint ad nostram memoriam, primum esse hunc Eusebium Ughellus lib. iv Ital. sac. litteris prodit. Cujus fuerit non dicitur ab Ambrosio, sed Hieronymus Sardum suis testificatur in hæc verba: *Eusebius natione Sardus, et ex lectore urbis Romanae Vercellensis Ecclesias episcopus, ob confessionem fidei a Constantio principe Scythopolim et inde in Cappadociam relegatus, sub Juliano imperatore ad Ecclesiam reverens... mortuus est Valentianino et Valente reguantibus. Hunc ipsum obitum idem in Chronico ponit anno 6 eorumdem imperatorum, quem incidere in annum repar. sal. 374 docet Baronius.**

^e *Hic electionem et postulacionem apte distinguit sanctorum noster; ut nimirum illam clerici, hanc populi suis significet; quemadmodum epist. 15, num. 12, utramque liquido separavit, de sancto Acholio ita loquens: *a Macedonibus obsecratus populus, electus a sacerdotibus.**

^f *Codex Gem., melior auctor instituit.*

sedit (Dan. vii, 9). In octogesimo autem et primo psalmo scriptum est : Deus stetit in congregacione deorum : in medio autem deos dijudicat (Psal. lxxxii, 1). Sedens igitur judicat, stans dijudicat; et judicat de imperfectis, inter deos autem dijudicat. Stet vobis ut defensor, ut bonus pastor; ne vos lupi incurserunt graves.

7. Quo non otiose nostra admonitio deflectit; audio enim venisse ad vos ^a Sarmationem et Barbarianum vaniloquos homines, qui dicant nullum esse abstinentiae meritum, nullam frugalitatis, nullam virginitatis gratiam, pari omnes aestimari pretio, delirare eos qui jejuniis castigent carnem suam, ut menti subditam faciant. Quod numquam fecisset, numquam scripsisset ad instituendum alios Paulus apostolus, si deliramentum putasset. Gloriatur itaque dicens : *Sed castigo corpus meum, et servituti redigo; ne alii praedicans, ipse reprobis iuveniar (1 Cor. ix, 27).* Ergo qui non castigant corpus suum, et volunt praedicare aliis, ipsi reprobi habentur.

8. An quidquam tam reprobum, quam quod ad luxuriam, ad corruptelam, ad lasciviam provocat; quam incitamentum libidinis, illecebra voluntatis, incontinentiae somes, incendium cupiditatis? Quae istos Epicureos nova schola misit? Non philosophorum, ut ipsi aiunt, sed imperitorum, qui voluptatem praedicent, delicias suadeant, castimoniam nulli usui esse ducant. Fuerunt nobiscum, sed non fuerunt ex nobis (*I Joan. ii, 20*); neque enim pudet dicere, quod dicit evangelista Joannes. Sed hic positi primo jejunabant, intra monasterium continebantur : nullus erat luxuriae locus, interdicta ludibriosa disputatio licentia.

9. Hoc delicati non potuerunt ferre. Abierunt foras : deinde volentes redire, non sunt recepti; ^b pleraque enim audieram, quae deberem cavere : monueram, nihil profeceram. Effervescentes itaque disseminare talia coepérunt, quibus incentiores essent vitiorum omnium miserabiles. Perdiderunt utique quod jejunaverunt : perdiderunt quod se aliquo continuerunt tempore. Nunc itaque diabolico studio invidenter aliorum operibus bonis, quorum ipsis fructu exciderunt.

10. Quae virgo audiat nullum præmium esse

^a *Duos hosce apostatas monachos jam perstrinxit sanctus Ambrosius Enarr. in psal. xxxvi, num. 49, ubi tacito eorum nomine, quam simillima iis, quae hic dicuntur, in illos scribit. Eorum autem hæresis ex tetro Joviniani fonte ortum ducebatur, de cuius erroribus agitur, epist. 42 ad Syricium.*

^b *Ita vet. edit. et mss. nisi quod horum nonnulli habent plerumque pro rō pleraque : illæ vero pro deberem ponunt deberent; sicut etiam Rom. edit. quæ præterea effert, caveri. Monueram, nihil profeci. Intelligitur autem ex istis verbis Ambrosium per se hujus monasterii, in quo vixerant Sarmation ac Barbarianus, curam gerere, tametsi ei sacerdotem quoque præfecisset, ut testatur Augustinus lib. de Mōribus Eccl. cap. 33, quocumqua idem lib. viii Confess. c. 6 de eodem asceterio memorat, conferenda sunt.*

^c *Edit. omnes, ac pauci mss., cum conceperit : alii*

A 1025 *integritatis, et non ingemiscat; absit enim ut facile credat, certe ut non studia deponat, et intentionem suæ mentis inflectat? Quæ vidua ^c can compererit nullum esse fructum viduitatis, mallet servare fidem conjugii, et in tristibus degere, quam se credere lætoribus? Quæ conjugii disticta vinculo, si audiat quod nullus honos castitatis sit, non possit incuriosa tentari corporis aut mentis facilitate? Et ideo Ecclesia quotidie in lectionibus sacris, in sacerdotum tractatibus laudem pudicitiae, gloriam integratatis personat.*

11. Frustra ergo dicit Apostolus : *Scripsi vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis (1 Cor. v, 9).* Et ne forte ^d dicant : Non de omnibus mundi nos dicimus fornicariis, sed dicimus quod qui fuerit in Christo baptizatus, haberi jam non debeat fornicarius; sed qualicumque vita ejus accepta sit Deo; et ideo addidit Apostolus : *Non utique fornicariis huius mundi; et infra : Si quis frater nominatur fornicator, aut avarus, aut idolis seriens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax; cum ejusmodi nec cibum quidem sumere. Quid enim mihi de iis, qui foris sunt, judicare (Ibid., 10-12)?* Et ad Ephesios : *Fornicatio autem, et omnis immunditia, et avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos (Ephes. v, 3).* Et statim subinserit : *Hoc enim scitote quod omnis impudicus, aut immundus, ^e aut avarus, quod est idolatria, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei (Ibid., 5).* De baptizatis utique dictum liquet; ipsi enim accipiunt hæreditatem, qui baptizantur in morte Christi, et consepiuntur cum ipso, ut cum ipso resurgat (*Rom. vi, 3*). Ideo hæredes Dei, cohæredes Christi sunt : hæredes Dei; ^f quia transcribitur in eos Dei gratia : cohæredes Christi; quia renovantur in vitam ipsius : hæredes quoque Christi; quia datur illis per mortem ipsius tamquam testatoris hæreditas.

12. Isti igitur magis sibi debent attendere, qui habent quod possint amittere, quam qui non habent. ^g Isti majore agere custodia, isti cavere vitiorum illecebras, erroris incitamenta debent, quæ maxime ex cibo potuque oriuntur. Denique *sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. xxxii, 6).*

13. Ipse quoque Epicurus *quem isti sibi magis*

mss. elegantius, cum conceperit. Et infra cod. Reg. fidem conjugi.... aut mentis fragilitate.

^d *Rom. edit., dicant non de omnibus mundi nos dicere fornicariis, sed quod qui fuerit.... non debet fornicarius, qualicumque, etc.; omnes vero aliae, ac mss. ut in contextu. Hic autem error, quo qui baptizatus semel suisset, negabatur peccare posse, etiam a Joviniano defendebatur, quemadmodum cognoscimus ex August. lib. de Hæres. cap. 82.*

^e *Rom. edit., si qui frater nominatur, est fornicator.*

^f *Omnis edit. ac mss. nonnulli, quod est idolatria; reliqui magno numero, quod est idololatria.*

^g *Rom. edit., quia transmittitur; aliae cum mss. prope ad unum, quia transcribitur.*

^h *Ita vet. edit. cum mss. pluribus potioribusque: at Rom. cum aliis nonnullis, egere custodia.*

sequendum quam apostolos putant, assertor volup-
tatis, et si neget ^a inventricem mali esse volupta-
tem, non negat tamen ex ea fieri quædam, ex quibus
generentur, mala: denique nec luxuriosorum vitam
reprehensibilem videri, quæ repleatur delectationi-
bus; nisi vel doloris, **1026** vel mortis quatatur
metu. Atque hic quam alienus a vero sit, etiam hinc
deprehenditur, quod voluptatem in homine Deo
auctore creatam asserit principaliter, sicut ^b Phi-
lomarus ejus sectator in epitomis suis disputat, et
hujus ^c allegat Stoicos esse autores sententia.

14. Sed hoc divina Scriptura redarguit, quæ ser-
pentis insidiis atque illecebris ^d infusam Adæ atque
Evæ voluptatem docet (*Gen. iii, 1 et seq.*). Siquidem
ipse serpens voluptas sit, et ideo varie ac lubricæ,
et velut veneno quodam corruptelarum infectæ pas-
siones voluptatis sint. Appetentia igitur voluptatis
constat deceptum Adam excidisse a mandato Dei, et
fructu gratiae. Quomodo igitur voluptas ad paradi-
sum revocare nos potest, quæ sola nos paradi-
so exuit?

15. Unde et Dominus Jesus volens nos adversus
diaboli tentamenta fortiores ^e reddere, certatus
jejunavit (*Matth. iv, 2*); ut sciremus quia aliter ille-
cebras mali non possumus vincere. Denique ipse
diabolus primum tentamentorum suorum spiculum
de voluptate intorsit, dicens: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (*Ibid., 3*). Unde ait Dominus:
Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei,
et noluit facere cum posset, ut magis lectionis studio
quam voluptati intendere nos salutari præcepto do-
ceret. Et quia isti jejunandum negant, qua causa
Christus jejunaverit, astruant; nisi ut nobis exem-
pli esset ejus jejunium. Denique in posterioribus
docuit non facile malum posse, nisi nostro vinci
jejunio, dicens: *Hoc genus dæmoniorum non ejici-
tur, nisi in oratione et jejunio* (*Matth. xvii, 20*).

16. Quid etiam sibi vult Scriptura, quæ docet
jejunasse Petrum, et jejunanti atque oranti de ba-
ptizandis gentibus revelatum mysterium (*Act. x, 10*);
nisi ut ostenderet etiam ipsos sanctos, cum jeju-

^a Nonnulli mss., *inventricem mali*. Cæterum de eo
quod Epicurus ab aliis philosophis, maxime vero a
sanctis patribus corporeæ voluptatis patronus ha-
beatur, licet acrier defendatur a multis auctoribus,
dictum a nobis est ad lib. i Offic. cap. 13, num. 50.
Hic autem illud unum adjicetur Ambrosium quid-
quid hoc loco de Epicuri opinionibus memorat, id
ex ejus epistola ad Menæcum a Diogene Laert.
lib. x proposita, vel, ut Gassendus existimat, e De-
marchi libro esse mutatum.

^b Mira est in hoc nomine scribendo varietas: edit.
vet. præferunt *Philuminaris*, Rom. *Philomarus*; mss.
vero *Filominus*, nonnulli *Filuminus*. Cum porro inter
Epicureos nullum sic appellatum reperire sit, haud
inviti cederemus eumdem esse, quem Diogenes Laert.
initio *Philodemum* nominat, et cuius etiam meminit
Cicero lib. ii de *Fisib.*, at similiiter non sine aliqua
diversitate; cum ipsius edit. ac mss. quidam habeant
Polydenum; ali vero *Philodamum*: quem Gædareum
illum esse arbitratur Gassendus, cuius apud Stra-
bonem lib. xvi mentio exstat.

^c Edit. vet., *allegat historicos*; Rom. et omnes
mss., *allegat Stoicos*.

PATROL. XVI.

A nant, tunc fieri præstantiores? Denique Moyses cum
jejunaret, Legem accepit (*Exod. xxxiv, 28*). Et ideo
Petrus cum jejunaret, edocutus est novi Testamenti
gratiam. Daniel quoque jejunii merito ora clausit
leonus, futurorumque temporum vidit negotia (*Dan.*
xiv, 32; ix, 2 et seq.). Aut quæ nobis salus esse po-
test, nisi jejunio eluerimus peccata nostra; cum
Scriptura dicat: *Jejunium, et eleemosyna* ^f *a pec-
cato liberat* (*Tob. xii, 8*)!

17. Qui sunt ergo hi præceptores novi, qui me-
ritum excludant jejunii? Nonne gentilium vox ista
est dicentium: *Manducemus et bibamus*. Quos bene
irridet Apostolus dicens: *Si secundum hominem
pugnavi Ephesi ad bestias, quid mihi prodest, si
mortui non resurgent?* **1027** *Manducemus et biba-
mus; cras enim moriemur* (*I Cor. xv, 32*), hoc est:
Quid mihi profuit usque ad mortem contentio, nisi
ut hominem ^g redimere meum? Quia frustra redi-
mitur, si nulla est spes resurrectionis. Ac per hoc,
spe omni resurrectionis amissa, manducemus et bi-
bamus: non amittamus fructum præsentium, qui fu-
turorum nullum tenemus. Illorum ergo est cibis et poti-
bus indulgere, qui nihil post mortem suam sperant.

17. Denique Epicurei dicunt assertores voluptatis,
^h quia mors nihil ad nos; quod enim dissolvitur, in-
sensibile est: quod autem insensibile, nihil ad nos.
Quo demonstrant corpore se tantum, non mente vi-
vere: nec animæ fungi, sed carnis solius munere,
qui secessione animæ corporisque dissolvi munus
suæ vitæ omne existiment, perire merita virtutum,
atque animæ omnem vigorem, totos se desicere cum
corporis sensu, nihil reliquiarum superesse animæ,
cum ipsum corpus non statim resolvatur. Prius ergo
dissolvitur anima quam corpus; cum secundum suam
opinionem vel carnem et ossa considerare debeant,
quæ post mortem supersunt: secundum veram au-
tem assertionem negare non debeant resurrectionis
gratiam?

18. Merito ergo hos redarguens Apóstolus, monet
nos ne talibus labamur opinionibus, dicens: *Nolite
seduci, corrumpunt mores bonos colloquia mala.* ⁱ So-

^d MSS. aliquot partim, *infusam illatamque Evæ
voluptatem*, partim, *infusam illam tamquam Evæ
voluptatem*; cæteri, et omnes edit. ut in contextu.
Infra vero ubi edit. et quidam mss., *voluptatis sint*.
D Appetentia igitur voluptatis; complures mss. exhiben-
tent, *voluptatis sint appetentia*. Igitur voluptate, etc.
^e Nonnulli mss., *reddere certatos, jejunavit*.

^f Gem. codex, *a pœna liberali*.

^g Ita omnes, edit. ac pars mss. reliqui autem
mss. redimerem eum, qui frustra. Iterum vero, ubi
nos cum mss. aliquot, et Rom. edit., *resurrectionis
amissa*; vet. edit. cum mss. aliis præferunt, *redemp-
tionis amissa*.

^h Habetur ista sententia in Epicuri epist., *ad Me-
næcum*, et adhuc liquidius in ejus *Ratis sententis*; unde
hanc ipsam refert Laertius. Cæterum de op-
pione hujus philosophi circa mortalitatem animæ,
idem plane quod Ambrosius, testantur etiam Hiero-
nymus lib. ii contra Jovin. et Augustinus lib. vi Con-
fess. cap. 16, atque alii bene multi.

ⁱ Septem. mss. *Sobrii estote et justi*; cæteri et om-
nes edit., *Sobrii estote juste*. Melius, quandoquidem
habetur in textu Apostoli, *ἐγνήψατο δύσκαιως*.

brui estote justi, et nolite peccare (I Cor. xv, 33); *A* *seminiverbius? Alii autem: Novorum demumiorum uidetur pronuntiator esse* (Act. xvii, 18).

19. Quid quod ille ipse Epicurus defensor voluptatis, cuius ideo frequentem facimus mentionem, ut hos aut gentiliū discipulos, et epicuream probemus sectam sequi: aut illum ipsum, quem ipsi philosophi a suo excludunt consortio tamquam patronum luxuriae, tolerabiliorem his esse doceamus? Clamat ergo ille, ut ^a Demarchus asserit, quia non potationes, neque comessationes, nec filiorum soboles, nec seminarum copulae, nec piscium copia aliorumque hujusmodi, quae splendido usui parantur convivii, suavem vitam faciant, sed sobria disputatio. Denique addidit quod ii copiis convivii moderate utantur, qui non immoderate eas querunt. Succo solo et pane vel aqua qui libenter utitur, despuit deliciarum epulas; quia multæ ex his generantur molestiæ. Etiam alibi dicunt: Non immoderatae epulæ, non potationes voluptatis suavitatem generant, sed continens vita.

1028 20. Cum igitur illos abdicaverit philosophia, hos non excludit Ecclesia? Si quidem et illi, ^b quod malæ causæ habent, se assertionibus suis impugnant frequenter. Nam etsi principalis eorum sententia sit quod nullam suavitatem voluptatis putent, nisi quæ cibo potuque percipiatur; tamen intelligentes in tam reprehensibili definitione versari se sine summo dedecore non posse, ac deserit ab omnibus, siccus quadam probabilium disputationum eam colorare voluerunt; adeo ut diceret quidam ex iis: Dum studenus delectationi per epulas et cautus, amissimus eam quæ per verbi, quo solo salvi esse possumus, infunditur perceptionem.

21. Nonne isti disparates, discolores in hac multi-formi disputatione nobis videntur? Quos adeo Scriptura condemnat, ^c ut non præterierit eos, quos Apostolus redarguebat, dicente Luca in Actibus apostolorum, qui eum librum historico stylo scripsit: Quidam autem epicurei et stoici philosophi disputabant cum eo, et quidam dicebant: *Quid sibi vult hic*

^a Quod e Demarcho hic refert Ambrosius, legitur quoque in epist. ad Menecceum jam non sene citata. Id a Gassendo lib. iii de Vita episc. observatum est, ubi ejusdem Demarchi mentio negatur alibi, quam apud Doctorem nostrum, usquam fieri. Sed oppido quam probabile est non alium hunc esse ab Hermacho Epicuri discipulo, qui eidem in secta et disciplina successit, et plures libros editit in Platonem et Platonicos, ut ex Diog. Laertio cognoscere est. Et certe non ita inter se discrepant Hermachus atque Demarchus, ut non unum pro alio facile a scriptoribus accipi possit.

^b Eras. et seq. edit., *quod malam causam habeat*; Amerb. et omnes mss., *quod malæ causæ habent*. Non inconmode; idem enim signat, ac quod in malis causis sit, solet, etc.

^c Mss. aliquot, præterierit quod eos Apostolus. Infra vero ubi omnes edit. et mss. longe plurimi, *historico stylo*; nonnulli habent, *stoico stylo*. Perperam, alibi enim ab Ambrosio stylum beati Lucæ historicum esse observatum est.

^d Ita omnes edit. ac plures mss. excepta Rom. edit. ubi habetur muliere sua; mss. alii etiam non pauci pro Damari legunt partim Damali, partim Du-

22. Ex hoc tamen numero non immunis gratia abiit Apostolus. Siquidem etiam Dionysius Areopagites ^d cum Damari uxore sua, aliisque multis credidit. Itaque illi doctissimum et eloquentissimum cœlum simplici disputatione victos se esse credentium exemplo manifestarunt. Quid igitur sibi isti volunt, qui tentant eos pervertere, quos acquisivit Apostolus, quos redemit Christus sanguine suo? ^e Quod asserunt baptizatos intendere non debere virtutum disciplinis, nihil illis obesse comessationes, nihil voluptatum affluentiam, insipientes esse eos qui iis careant: virgines oportere nubere, filios facere: similiter et viduas iterare, quod semel male virili admixtione ex parte sint; etiam si se contiuerre possint, errare ea quæ nolint iterare copulam.

23. Quid ergo? Placet ut hominem exentes, induamus pecudem: et exfoliantes Christum, vestiamur aut supervestiamur amictus diaboli? Sed cum ipsi doctores gentium ne honestatem quidem cum voluptate copulandam putaverint, eo quod pecudem viderentur cum homine includere: ^f nos ut belluinos usus humano infundamus pectori, et rationabili menti iuscribamus irrationalibes ritus ferarum?

24 et 25. Quantquam multa genera sint anima- liam,
1029 ^g quæ amissio pari, conqubitu indulgere nesciant, et tamquam solitarie vitae ævum exigant: plurima quoque herbis vescantur simplicibus, ^h nec alias nisi forte puro sitione restinguere noverint: canes quoque videoas frequenter interdicto cibo temperare solitos; ut jejuna fame ora suspendant, si imperetur abstinentia. Ab hoc igitur revocantur homines, quod didicerunt per hominem etiam quæ non prævaricari bestiæ?

26. Quid autem pulchrius abstinentia, quæ facit etiam juventutis annos senescere; ut fiat morum sepectus? Namque ut redundantia ciborum ac temulentia etiam maiorior etas calescunt; ita mitigatur juventutis ferocitas epularum parcunæ, irriguo-

male. Adeo librariis proclive erat in propriis nominibus peccare. Non hic autem soluta, sed alibi quæ Damarum Dionysii areopagitæ conjugem facit Ambrosius.

ⁱ Omnes edit., *Quid est quod esserunt*; cum missi omittunt, *quid est*, at nonnulli pro *quod esserunt*, habent, *qui asserunt*. Infra vero ubi omnes edit. et plures mss., virili admixtione, in quibusdam cod. legitur, virili ammissione. Non modo sensa.

^j Rom. edit. sola, *nos et belluinos usus humano infundamus pectori*, et rationabili menti iuscribamus. Non male quidem, sed haud minus elegans est nostra lectio; quippe qua exclamatione cum quadam stomatiatione exprimitur.

^k Turtorem indicat sanctus Presul, quam tota cap. 19 lib. i Hexaem. ob tam insignem continentiam pulchre commendat, strictius vero Serm. 19 in Psal. cxviii. num. 43 et alibi.

^l Edit. Amerb., *nec alios nisi fonte*; Eras. et seq. nec alio, etc.; mss. vero prope ad unum, utin textu. Infra etiam ubi omnes edit. et quidam mss., canaque videamus; mss. inulta plures nobiscum facimus.

^m Omnes edit. irriguoque sonis: et exterior (Rom. Et si exterior) ignis aquæ infusione; mss. nonnulli;

que fontis. Exterior ignis aquæ infusione extinguitur, non mirum si etiam interior astus corporis fluviali potu ^a refrigeratur; cibo enim flamma alitur ac deficit. Siquidem fenum, stipula, lignum, oleum, atque hujusmodi alimenta ignis sunt, quibus pascitur: ea si detrahas, vel non suggeras, etiam ignis supitur. Similiter ergo vapor corporis cibo alitur aut minitur: cibo excitatur, cibo solvit. Luxuria igitur mater libidinis est.

27. Quid quod naturæ conveniens temperantia est, atque illi divinae legi, quæ in ipso rerum ortu omnia in fontes potui, fructus arborum essi dedit? Vimum post diluvium justus ad tentationem sui reperit (*Gen. ix, 20*). Utamur ergo temperantiae naturali cibo, utinamque possimus! Sed quia non omnes fortis, ideo Apostolus ait: *Vino modico utere propter frequentes tuas infirmitates* (*I Tim. v, 23*). Non ergo propter voluptatem bibendum est, sed propter infirmitatem. Pro remedio igitur parcus, non pro delicia redundantius.

28. Denique Elias, quem Dominus ad virtutis eruditus perfectionem, ad caput suum ^b collyridam et vas aquæ reperit, et ideo in virtute escæ illius quadraginta diebus jejunavit (*III Reg. xix, 6*). Patres nostri, cum mare transirent pedibus, aquam, non viminum bibeant (*Exod. xvii, 6*). Daniel et Hebrei pueri patrio cibo, et aquæ potu, ille furorem leonum repressit, illi ardente ignem innoxio videre tactu circa membra sua pasci (*Dan. i, xiv, vi*).

29. Et quid de viris loquar? Judith luxurioso ^c Holopernis haudquam inflexa convivio, solo titulo sobrietatis desperatum lacertis virilibus reportavit triumphum, patriam obsidione exuit, ducem militiæ suis manibus occidit (*Judith xiii*). Exemplum evidens, quod et illum terribilem populis bellatorem virum luxuria sua emollivit, et hanc feminam temperantia cibi fortiorum **1030** viris fecit. Non hic in sexu suo victa est natura, sed in cibo suo vicit. Esther regem superbum suis inclinavit jejunis (*Esth. iv, 16*). Anna ^d octoginta quatuor annos in viduitate sua jejunis et obsecrationibus in templo die ac nocte serviens, Christum agnivit (*Luc. ii, 37*), quem Johannes abstinentiae magister et quidam novus terrarum angelus annuntiavit (*Math. iii, 4*).

30. O stultum Eliacum ^e qui silvestribus graminis

irriguoque fonte exterior ignis atque infusione; alii ^f nobis patrocinantur.

^a Læt. codex, refrigeratur, ac deficit; cibo enim flamma alitur, siquidem, etc.

^b Græcis καλλύπει καλλυρίς, panis est subcinericus, de quo vide *Vossii Etym.* in voce *Collyrium*.

^c Vet. edit. et mss. aliquot, *Holoperni haudquam inflexit, (mss., inflexi) convivio; exterorum aliqui, Holopernis haudquam infelix delactata convivio;* alii ac Raw. edit. ut in textu. Sed et pro lacertis virilibus, in quibusdam legitur, lacerti viribus. Non ita male.

^d Codex Remig. et Reg., *octoginta tres*.

^e Vet. edit. xc mss. nonnulli, qui *sylvestribus ramis.* Rom. edit. *glutinis;* optimè ceteri mss., qui *sylvestribus graminis.* Nam quidquid minimum est graminis dicitur, unde ipsemet Ambrosius lib. de *Elia* et

et amaris pascebat prophetas (*IV Reg. iv, 59*)! immemorem Scripturarum Esdram, qui memoria Scripturas reddidit (*II Esdr. viii, 2*)! insipientem Paulum, qui gloria tur in jejunis (*II Cor. xi, 27*); si nibil prosunt jejunia!

31. Sed quomodo non prosunt, quibus vita purgantur? Quæ si deserfas cum humilitate, cum misericordia, ut Esaias Spiri tu divino locutus est, ossa tua pinguescent, et eris sicut hortus ebræus (*Esai. lviii, 11*). Piugescit igitur anima tua, virtutesque ejus spirituali adipè jejunii, et fructus qui multiplicantur ubertate mentis tuis; ut sit ^g in te sobrietatis ebrietas, sicut illud est poculum, de quo ait Prophetus: *Et poculum tuum inebrians quam præclarum est* (*Psal. xxii, 5*)!

32. Sed non illa solum laudabilis, quæ parca est ciborum temperantia, sed etiam illa quæ concupiscentia. Denique scriptum est: *Post concupiscentias tuas ne eas, & a voluptate tua relare. Si dederis animas tuas concupiscentiam, gaudio eris inimicis tuis* (*Eccles. xviii, 30*); et infra: *Vimum et mulieres apostatare faciunt etiam sapientes* (*Eccles. xix, 2*). Unde et Paulus etiam in ipsis conjugiis temperantiam docet (*I Cor. vii, 2 et seq.*); est enim velut quidam adulter incontinentis in matrimonio, qui lege Apostolicam prævaricatur.

33. Quid autem loquar quanta sit ^h virginitatis gratia, quæ meruit a Christo oligi, ut esset etiam corporale Dei templum, in qua corporaliter, ut legimus (*Coloss. ii, 9*), habitavit plenitudo divinitatis? Virgo genuit mundi salutem, virgo peperit vitam universorum. Sola ergo non debet esse virginitas, quæ omnia in Christo presuit? Virgo portavit, quem mundus iste capere ac sustinere non potest. Qui cum ex Mariæ nascetur utero, in genitalis tamè septum pudoris, et interierat virginitatis conservavit signacula. Itaque in Virgine Christus reperit, quod suum esse vellet, quod sibi omnium Dominus assumeret. Per virum autem et mulierem caro ejecta de paradiiso, per virginem juncta est Deo.

34. Quid de altera Moysi sorore Maria loquar, quæ feminei dux agminis, pedes transmisit pelagi freta (*Exod. xv, 20*)? Quo munere autem venerabilis Thecla etiam leonibus fuit; ut ad pedes **1031** præda suæ stratae impastæ bestie in sacrum deferrent jejunium; nec proeci oculæ virginem, nec ungue viola-

Jejua. cap. 6, num. 18, in eamdem sententiam ait: Vitis agrestis grumulis mensas onerabat.

ⁱ Edit., *in te sobria ebrietas.*

^g Cod. Læt., *Gra. et Big., a voluptate tua avertire.*

^h Onates edit., *virginitatis gloria;* opines mss., *virginitatis gratia.*

ⁱ Ita mss. prope universi; nonnulli tamen et edit., *genitale tamen, etc.*; obiter autem animadverte quam aperte pronuntiet de Mariæ post partum integritate etiam corporea, et consule quæ nos ad lib. ii in *Luc. num. 57*, nec non ad *epist. 42, n. 4*, observavimus.

^j Rom. edit., *sacrum deferrent jejunio;* reliqua ac mss., *sacrum deferrente jejunium, quidam different,* minime male, cum ideū hic esset, ac producerent. Theclæ porro exemplum, sicut et subjecta ratiocinia quam sibi Ambrosio in causa simili familiaria, supervacaneum putamus admonere.

rent aspero; quoniam et ipso aspectu virginitatis violatur sanctitas.

35. Denique qua reverentia virginitatis locutus est sanctus Apostolus: *De virginibus praeceptum Domini non habeo, consilium autem do, tamquam misericordiam consecutus a Domino* (I Cor. vii, 25). Præceptum non habet, consilium habet; non enim præcipitur, quod supra legem est: sed magis dato suadetur consilio. Nec auctoritas præsumitur, sed demonstratur gratia: nec a quocumque demonstratur, sed ab eo qui misericordiam Domini meruit. Horum ergo meliora quam apostolorum consilia? Apostolus ^a dicit: *Consilium do; isti dissuadendum putant, ne qua studeat virginitati.*

36. Cujus quantam laudem brevi versiculo propheta expresserit, vel potius Christus in propheta, debemus cognoscere. *Hortus, inquit, clausus soror mea Sponsa, hortus clausus, fons signatus* (Cant. iv, 12). Christus hoc dicit ad Ecclesiam, quam vult esse virginem, sine macula, sine ruga. Bonus hortus virginitas, quæ plurimos boni ferat fructus odoris. *Hortus clausus;* quia undique vallata est muro castitatis. *Fons signatus;* eo quod virginitas sit fons et origo pudicitiae, quæ inviolata custodiat integratatis signacula: in quo fonte imago Dei luceat; quia cum munditia corporis congruit etiam puritas simplicitatis.